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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o okolnostech, místě vzniku a činnosti spolku

Národní jednota pošumavská, který působil v Písku mezi lety 1884 do konce I.

světové války. Zasazuje jeho rozsáhlé aktivity do širších souvislostí místního

spolkového ţivota a rozebírá jeho vliv na politický, kulturní i sociální ţivot

českých obyvatel jihočeského regionu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the circumstances, location and activities of the

alliance Národní jednota pošumavská, which worked in Pisek from 1884 till the

end of the Great War I. It puts its extensive activities in the broader context of a

social life and examines its influence on the political, cultural and social life of the

Czech people in the south of the Bohemian region.
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Adolf Heyduk: POZDRAV POŠUMAVÍ

1. Buď zdrávo, Pošumaví,

z té duše zdrávo buď!

Tvůj zjev mi nejde z hlavy

a plna jest ho hruď;

ztat, kde se Prácheň zvedá,

až po Boubínský chlum,

vše moje duše zhledá

a k vroucím tiskne rtům.

2. Od ryzmburských lesů

až po krumlovský hrad

vstříc v nadšení ti nesu

svých ňader květný sad;

duch pomoci ti touží,

kéž v zdar ti jeho vzlet,

vždyť cizota tě souží

a týrá drahně let!

3. Ó vzbuď se, kraji zlatý

a k mateři se hlas,

by daly nám tvé chaty

práv bojovníky zas,

by nebes sila plodná

tě v zlatou vila zář,

a slznou sláva rodná

zas vyjasnila tvář.

4. Nuž, k dílu kleslé paže,

tuž činem se, kdo chor;

stesk duším křídla váže,

tož místo stesku — vzdor!

Výš nakloněné hlavy,

vpřed nakloněnou hruď;

buď zdrávo, Pošumaví,

z té duše zdrávo buď!
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1. Úvod

Téma bakalářské práce s názvem Místo a působení spolku Národní jednoty

pošumavské ve spolkovém ţivotě píseckých měšťanů od jeho vzniku roku 1884 do

konce I. světové války roku 1918 jsem si zvolil na základě svého zájmu o dějiny

města, ve kterém jsem vyrůstal. Cílem této bakalářské práce je zachycení vlivu

píseckého odboru spolku Národní jednoty pošumavské na kulturně společenský

ţivot města Písku.

Letos uplynulo právě 120 let od vzniku českého spolku Národní jednoty

pošumavské. Působení tohoto spolku ve městě Písku mě zaujalo jiţ dříve v

literatuře1 a v místních dobových periodikách2, popisujících úsilí a snahu pomáhat a

podporovat český lid v pohraničních končinách jihozápadních Čech, především na

Prachaticku, Vimpersku a Volarsku. Zakladatelé místního odboru se velmi záhy,

nedlouho po zaloţení ústředí tohoto spolku v Praze, rozhodli zaloţit místní odbor

spolku v Písku3. Toto zaloţení bylo jedno z nejprvnějších. V Českých Budějovicích

vznikl odbor spolku o dva měsíce později.4 Právě město Písek, po roce 1866 ryze

české, mě velmi překvapilo svou solidaritou a dobrou vůlí.

Moje práce se skládá z osmi kapitol. Po tomto úvodu je v kapitole druhé zařazen

přehled a hodnocení pouţité literatury a pramenů. Kapitolou třetí chci nastínit

proměny města Písku a národnostní změny na přelomu 19. a 20.století. Stručně zde

popisuji hospodářské poměry a správu města Písku. V následující kapitole jsou

zachyceny významné české spolky, které se spolupodílely na kulturně společenském

dění ve městě Písku, a stanovy Národní jednoty pošumavské. Pátá kapitola

pojednává o vzniku, programu a vývoji spolku Národní jednoty pošumavské a jeho

místního píseckého odboru. V šesté kapitole se zabývám organizací a správní

strukturou, obvodem působnosti, členskou základnou a hospodařením spolku.

1 Především K. Ninger, Písecké vzpomínky, Písek 1932, A. Sedláček, Dějiny královského krajského města Písku nad

Otavou, díl II., III., Písek 1911, 1913.
2 Otavan, Písecké Listy.
3 0. Kolář, K dějinám místního odboru Národní jednoty pošumavské v Písku, in: Okresní Muzeum v Písku.Zpráva o činnosti za

rok 1989, Písek 1990, s. 20 - 21.
4. R. Strnad, Dr. August Zátka, České Budějovice 1927, s. 47.
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Sedmá kapitola je věnována kulturně společenským aktivitám spolku Národní

jednoty pošumavské. Zmiňuji v ní slavnosti, plesy a taneční zábavy, výroční oslavy

a pořádání přednášek významných českých osobností. Závěr přináší stručné

zhodnocení dosaţených výsledků a naznačuje další moţné směry bádání.
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2. Hodnocení použitých prameny a literatury

K zpracování zadaného tématu byly vyuţity jednak prameny primární z

archivních zdrojů a dále materiály sekundární, tj. odborná literatura k danému

tématu.

Zdrojem archivních dokumentů byly jednoznačně písemné fondy uloţené ve

Státním okresním archivu Písek. Jednalo se především o fond píseckého odboru

spolku Národní jednoty pošumavské. Fond poskytuje zprávy o sociálních poměrech

české menšiny, zvláště na Prachaticku, a dává nahlédnout do organizace spolku.

Jako důleţitý zdroj informací mi poslouţila pamětní kniha vedená činovníky

místního odboru spolku. Tato pamětní kniha byla zaloţena usnesením výboru

místního odboru Národní jednoty pošumavské v Písku dne 4. května roku 1914 za

účelem zaznamenávání důleţitých událostí. Vedena je chronologicky. Doba

odevzdání fondu do Státního okresního archivu není z dochovaných aktů známa.

Spisový materiál uchovával většinou jednatel odboru. Fond se nezachoval zcela

úplný.

Poznatky o této obsáhlé činnosti spolku Národní jednoty pošumavské jsem

mohl čerpat ve Státním okresním archivu Písek z uspořádaného fondu místního

odboru, který mi nabídl moţnost zaujmout ke zkoumané problematice objektivní

stanovisko. Přínosem mi byl téţ fond Okresního hejtmanství. Zajímavé informace o

spolku jsem nalezl ve Státním oblastním archivu v Třeboni ve fondech Národní

jednota pošumavská, Böhmerwaldbund a Krajské soudy, avšak na konkrétní fakta

týkající se píseckého odboru jsem přicházel pouze okrajově.

Archivní prameny mi poskytly obraz zkoumané otázky zejména v mozaice

různých událostí a zajímavostí, většinou ovšem bez jednotícího pohledu. Mám za to,

ţe takový pohled by vyţadoval přinejmenším několikaleté badatelské úsilí v širších

souvislostech, jehoţ výsledek by však pravděpodobně nebyl vynaloţenému snaţení

adekvátní.
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Z širší odborné literatury je třeba uvést práci O. Urbana: Česká společnost

1848–19185, která mi přiblíţila problematiku české společnosti druhé poloviny 19.

století. Vztahy mezi Čechy a Němci se zabývá J. Zimota ve svém díle Boj Čechů v

Čechách 6 a A. Brabcová ve vlastivědném místopise Okolo Hradce 7 . Práce K.

Vondráčka8 a R. Strnada9 se věnují přímo spolku Národní jednotě pošumavské.

Dějiny spolkového ţivota byly tématem XXII. Mikulovského sympozia.

Uvedené referáty, které na tomto sympoziu zazněly, vyšly v roce 1993 ve

stejnojmenném sborníku. Je zde otištěn i příspěvek Jana Janáka10, ve kterém se

zabývá historií spolků, skutečnostmi, jeţ podmiňovaly jejich vznik, a přichází s

vlastním rozdělením spolků. O úloze spolků v kulturním a dobročinném ţivotě v

Čechách na konci 19. století promluvil Jan Novotný na plzeňském sympoziu Umění

a veřejnost v 19. století, pořádaném v roce 199611. Další jeho příspěvek vyšel v roce

1998 ve stejnojmenném sborníku. Praţskými spolky se zabývá práce Marka

Lašťovky, Barbory Lašťovkové, Tomáše Rataje, Jany Ratajové a Josefa Třikače12,

která ve svém úvodu pojednává o právním postavení spolků (včetně způsobu

zaloţení a zániku) a stručně popisuje i vývoj spolkového ţivota po celé jimi

vymezené období. Spolkovou legislativou a počátky spolkového ţivota se zabývá

také práce Evy Drašarové13.

Poznatky o společenském ţivotě města, především o spolku Národní jednotě

pošumavské, jsem čerpal z regionálních periodik, a to zejména Píseckých listů,

Otavanu a Zlaté stezky. K dotvoření jednotícího pohledu na zkoumaný problém


[…]


odboru Národní jednoty pošumavské v Písku rozhodl vzdát se patronátu nad

Prachaticemi, ale přislíbil veškerou podporu českému pohraničnímu

obyvatelstvu.
169

I v následujících letech tak písecký odbor podporoval město

Prachatice, další obce a české školství na Vimpersku a Prachaticku. Podrobné
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údaje o jednotlivých akcích byly členům odboru předkládány v pravidelných

zprávách.
170

Po vzniku Československé republiky a aktivizaci činnosti Národní jednoty

pošumavské se písecký odbor opět přihlásil k patronátu nad prachatickými

Čechy.
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8. Závěr

Spolek Národní jednota pošumavská vznikl 21. 6. 1884 v Praze a šířil se v

době rostoucího národního uvědomění a spontánně se tvořící občanské

společnosti. Vytknul si za svůj cíl podporovat české obyvatelstvo v jihozápadním

pohraničí. V Písku byl zaloţen odbor spolku 12. 8. téhoţ roku a jeho členové se

velmi ochotně zapojili do spolkové činnosti, nabývající s postupem času stále

větší mnohotvárnosti.

Spolek dosahoval svého cíle rozličnými prostředky: pořádáním

společenských akcí (besedy, plesy a koncerty), osvětovou prací (přednášky,

zakládání knihoven, odborné vzdělávání rolníků) a ve velkém měřítku potom

zakládáním nových škol různých stupňů a odborností a finanční podporou

nemajetných studentů. Vzdělanější a sebevědomější český ţivel tak mohl daleko

lépe obstát v prostředí se silným zastoupením německé národnosti. Seznámení s

novými způsoby práce i druhy pracovního náčiní a strojů, které spolek rovněţ

zprostředkovával, pomáhalo k růstu ţivotní úrovně. Spolek také umoţňoval

setkání obyvatel venkova s významnými osobnostmi tehdejší doby. Vrcholem

hospodářského úspěchu spolku se stala podpora výstavby několika stovek domů

pro české obyvatelstvo v pohraničí.

Během čtyřiatřiceti let sledovaného období působení spolku v Písku se

Národní jednota pošumavská stala jedním z nejvýraznějších zástupců spolkového

ţivota ve městě. Setkali se v ní a společně pracovali lidé významu místního i

věhlasu celonárodního. Vnáší současnosti, v době probíhající obnovy ţivota

tvořivé a barvité občanské společnosti, můţe nám být spolek inspirací. Přinášel

prospěch a obohacení nejen svým členům, ale především těm lidem, kterým patřil

jeho zájem a podpora.
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Příloha č. 1

Finanční hospodaření a počet členů spolku Národní jednoty pošumavské v

Písku v letech 1896-1918

Pramen: Státní okresní archiv Písek, Pamětní kniha - Národní jednota

pošumavská, sign. 2, karton číslo 1.

rok příjem zůstatek počet členů

1896 187,55 zl. 26,50 zl.

1897 145 zl. 46kr. 83zl. 14 kr.

1898 150 zl. 26 kr.

1899 186

1900 -1901 437 Kč 65 h 130

1902 944,41 Kč 228,99 Kč 303

1903 2 877,21 Kč 23,45 Kč 180

1904 3 305,98 Kč 346,61 Kč 185

1905 3 661,37 Kč 245,43 Kč 186

1906 3 872,76 Kč 309,27 Kč 234

1907 4 438,99 Kč 385,49 Kč 228

1908 10 933,52 Kč 58,62 Kč 173

1909 4 424,86 Kč 742,68 Kč 205

1910 4 046,86 Kč 1 439,60 Kč

1911 4 618,31 Kč 1 675,89 Kč

1912 4 101,30 Kč -11 015,17Kč

1913 165,62 Kč 16,14 Kč

1914 4 666,77 Kč 2 982,25 Kč

1915 3 822,25 Kč 1 745,63 Kč

1916 2 775,88 Kč 2 418,83 Kč 142

1917 3 650,32 Kč 1 762,24 Kč 135

1918 5 559,73 Kč 4 006,94 Kč
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Příloha č. 2

Činovníci a správní výbor spolku Národní jednoty pošumavské v Písku v letech

1894 aţ 1918

úřadující předsedové úřadující mísotpředsedové

Eduard Homér 1894- 1895 Josef Uhlíř 1902 -1908

Jan Kodl 1895- 1897 Karel Dvořák 1908 - 1910

Rodolf Dvořáček 1897- 1898 František Voráček 1910-1918

Václav Špirhanzl 1898- 1918

Úřadující jednatelé úřadující pokladníci

Emil Egerth 1894- 1895 Čeněk Zazvonil 1894- 1897

Ladislav Panzner 1895 - 1901 Felix Hlídek 1897- 1903

Karel Mergl 1901 -1910 Čeněk Chlumský 1903 - 1912

František Budeš 1910-1912 Rudolf Holý 1912-1914

Otakar Bodlák 1912-1913 František Voráček 1914-1918

Jaroslav Charvát 1913-1917

Jan Rauprik 1917-1918

Úřadující knihovníci úřadující zapisovatelé

František Jun 1902- 1918 Josef Papírník 1894- 1896
Karel Friedrich 1902- 1904
Antonín Prell 1902 - 1906
Alois Pavelec 1906-1907
František Voráček 1908 - 1909
Jan Rauprik 1910,1913- 1918

Jaroslav Charvát 1911 -1912

Zpravodajové novin úřadující přehlíţitelé účtu

Josef Jaroš 1904 - 1905 Karel Makovička 1896

Václav Špala 1905 - 1906 August Švejnoha 1896

Jan Rauprik 1909- 1911 H. Volf 1897
Josef Pekoč 1897
J. Voráček 1898-1900
Antonín Cafourek 1898-1901
František Rissinger 1901 -1918
František Lipš 1902-1918

Pramen: Státní okresní archiv Písek, Kniha činovníků a správního výboru 1884 - 1934,
inventární číslo 5, karton 1.