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Josef Faktor, Místo a působení spolku Národní jednoty pošumavské ve spolkovém životě pí-

seckých měšťanů od jeho vzniku roku 1848 do konce I. světové války, Praha 2004, 59 s. +

2 přílohy.

Jedním z vděčných témat diplomových či bakalářských prací je mapování spolkového života

v určité lokalitě v nejširším slova smyslu, eventuelně se stává předmětem zájmu studia

činnost jednoho konkrétního spolku. Nejinak tomu bylo i v tomto případě, kdy si Josef

Faktor zvolil za téma své bakalářské práce činnost spolku Národní jednoty pošumavské ve

vztahu k Písku a k životu zdejších měšťanů. Výběr tématu lze z mnoha hledisek považovat

za velmi šťastný – především vzhledem k zaměření spolku a jeho činnosti v době upevňo-

vání a posilování národního uvědomění zvláště v oblasti s převahou německého etnika.

Práce je rozčleněna do sedmi hlavních kapitol, včetně oddílu pojednávajícím o dostupných

pramenech a literatuře k danému tématu. V další části práce autor stručně přiblížil podobu

města Písku na sklonku 19. a počátku 20. století, jeho správní strukturu, hospodářskou si-

tuaci, připojeny jsou i základní demografické údaje týkající se vývoje počtu obyvatel v

druhé polovině 19. století. V rámci této podkapitoly by bylo bezesporu užitečné připojit

alespoň několik upřesňujících údajů týkajících se národnostní struktury zdejších obyvatel.

Jádro práce spočívá v následujících kapitolách 4–7. Líčení působení vlastní Národní jedno-

ty pošumavské předchází velmi užitečný ilustrativní přehled spolků činných na území měs-

ta ve sledovaném období, doplněný základní charakteristikou jejich činnosti. Vznik a čin-

nost Národní jednoty pošumavské dává autor v následujícím textu zcela oprávněně do sou-

vislosti s rozvojem národního hnutí, přibližuje důvody vedoucí ke vzniku spolků typu Ná-

rodní jednoty. Závěr páté kapitoly pojednávající o programu a cílech činnosti spolku vy-

chází ze spolkových stanov z roku 1884. Následující šestá kapitola je věnována organizač-

ní a správní struktuře spolku, okruhu jeho působnosti a členské základně na straně jedné,

na druhé straně jeho finančnímu hospodaření. V závěrečné části pak autor seznamuje

s kulturními a společenskými aktivitami spolku a rámcově i s jeho aktivitami

v pohraničních oblastech. V této souvislosti se nabízí otázka týkající se porovnání činnosti

spolku v jednotlivých patronátních okruzích příslušných místních odborů Národní jednoty

pošumavské a jejího zevrubnějšího zhodnocení. Rovněž poněkud hlubší vhled na činnost

spolku po vzniku Československé republiky by byl přínosem.

Závěr: autor prokázal schopnost práce s archivními prameny, dobrou orientaci v literatuře,

rovněž z hlediska stylistického i jazykového je práce´na dobré úrovni. Práci proto doporu-

čuji k obhajobě.
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